
建设项目环境影响报告表
（公示版）

项目名称：汽车、摩托车精锻件加工技改扩建项目

建设单位（盖章）： 海安金锻工业有限公司

编制日期： 2023年 9月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 汽车、摩托车精锻件加工技改扩建项目

项目代码 2203-320665-89-02-483580

建设单位联系

人
联系方式

建设地点 江苏海安经济技术开发区和顺中路 28号

地理坐标 （120度 30分 59.171秒，32度 32分 20.197秒）

国民经济

行业类别

[C3670]汽车零部件及

配件制造；[C3752]摩
托车零部件及配件制造
[...]
洗废水 99.6t/a、最后一道水洗废水 99.6t/a）通过污水处理设施处理后接管至市

政污水管网。

B、渗透探伤水洗废水

渗透探伤前、渗透后均需对工件进行水洗，水洗用水量约 500t/a，按用水量

的 80%计产废量，水洗产生废水量为 400t/a，通过污水处理设施处理后接管至市

政污水管网。

（3）淬水废水

本项目淬水废水产生量为 50.32t/a，主要污染物及浓度为 COD 400mg/L、SS

400mg/L、石油类 100mg/L，经厂区污水处理站预处理后接管至海安市惠泽净水

有限公司深度处理。

（4）渗透探伤清洗废水

本项目渗透探伤冲洗废水产生量为 259.28t/a，主要污染物及浓度为 COD

50mg/L、SS 1000mg/L、石油类 1mg/L。



105

（2）废水污染源强核算结果及相关参数一览

废水污染源强核算结果及相关参数一览见表 4-18。

表 4-18 扩建项目废水污染源强核算结果及相关参数一览表

工序/
生产

线

污染

源
废水量
t/a 污染物

产生情况 治理措施 排放情况
标准浓

度限值
mg/L

排放

方式

及去

向

浓度
mg/L

产生量
t/a 工艺

效率

（%）
废水量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

酸

雾、

碱雾

吸收

塔

喷淋

塔废

水

2

COD 400 0.0008

/ / / / / /

海安

市惠

泽净

水有

限公

司

SS 400 0.0008

酸洗

线

脱脂

后水

洗废

水

99.6

COD 400 0.0398

/ / / / / /
SS 800 0.0797
TN 50 0.0050

石油类 100 0.0100
总铜 0.6 0.0001 / / / / / /

总锰 3.0 0.0003 / / / / / /

碱腐

蚀后

水洗

废水

99.6

COD 400 0.0398
SS 800 0.0797
总铜 0.6 0.0001
总锰 3.0 0.0003

出光

后水

洗废

水

99.6

COD 400 0.0398
SS 800 0.0797
TN 50 0.0050
总铜 0.6 0.0001
总锰 3.0 0.0003

最后

一道

水洗

废水

99.6

COD 200 0.0199

SS 200 0.0199

渗透

探伤

渗透

探伤

水洗

废水

400

COD 400 0.1600
SS 600 0.2400
TP 8 0.0032
TN 40 0.0160

石油类 50 0.0200

热处

理

淬水

废水
50.32

COD 400 0.0201
/ / / / / /SS 400 0.0201

石油类 100 0.0050

地面

冲洗

地面

冲洗

废水

259.28
COD 50 0.0130

/ / / / / /SS 1000 0.2593
石油类 1 0.0003

综合废水 1110

pH / / 混凝沉

淀+pH
调节
+A/O
工艺

/

1110

/ / 6~9
COD 300.3 0.3333 / 180.2 0.2000 450

SS 702.0 0.7792 / 168.6 0.1871 250
TP 2.9 0.0032 / 2.9 0.0032 4.5



106

TN 23.4 0.0260 / 23.4 0.0260 70
石油类 31.8 0.0353 / 12.7 0.0141 20

总铜 0.2 0.0002 / 0.2 0.0002 2.0
总锰 0.8 0.0009 / 0.8 0.0009 5.0

（3）废水类别、污染物及污染治理设施信息

废水类别、污染物及污染治理设施信息表见下表。

表 4-19 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理措施

排放口

编号

排放

口设

施是

否符

合要

求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

措施

工艺

1 综合

废水

COD、
SS、
TP、

TN、石

油类、

总铜、

总锰

海安

市惠

泽净

水有

限公

司

间断

排

放、

流量

不稳

定

DW001

厂区

污水

处理

站

/ DW001 □√是□
否

□√企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口

表 4-20 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐

标 废水排

放量

（万

t/a）

排放

去向
排放规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

（mg/L）

1 DW001 120.6
08001

32.53
0279 0.111

海安

市惠

泽净

水有

限公

司

间断排

放，流量

不稳

定且无规

律，但不

属于冲击

型排放

/

海安

市惠

泽净

水有

限公

司

pH 6～9

COD 50

SS 10

氨氮 5（8）*

TP 0.5

TN 15
石油

类
1

LAS 0.5

总铜 2.0

总锰 5.0

注：*括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

（4）水污染源监测计划

企业应根据排污口规范化设置要求，对本项目废水排放口主要水污染物进

行监测，在接管口附近醒目处，设置环境保护图形标志牌。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2010），水



107

污染源监测计划见下表。

表 4-21 废水污染源环境监测计划

（5）废水污染治理设施可行性分析

本项目依托厂区现有污水处理站处理生产废水，经处理后的生产废水水质

能够满足海安市惠泽净水有限公司的接管要求。

本项目废水收集、处理方式示意图见图 4-2。

图 4-2 废水收集、处理方式示意图

本项目厂内污水处理设施设计处理量为 200t/d，处理工艺流程见下图。

图 4-3 厂区污水处理站工艺流程图

排放口编号 排放口名称 污染物名称 监测设施
手工监测采样方

法及个数
手工监测频次

DW001 污水接管口

流量、pH、
COD、SS、TP、
TN、石油类、总

铜、总锰

手工
瞬时采样至少 3

个瞬时样
1次/半年



108

污水处理工艺说明：

厂区清洗废水由于废水中污染物浓度高，所以先通过一次混凝沉淀后通过

重力流入综合废水调节池进一步处理；石墨乳废水排到石墨乳废水调节池中进

行水质水量的调节，然后用提升泵定量提升到综合废水调节池进一步处理；废

磁粉液排到废磁粉液调节池中进行水质水量的调节，然后用提升泵定量提升到

综合废水调节池进一步处理；生活废水水量大，污染物浓度低，经生活污水调

节池收集后,再用泵提升到 pH调整池随综合废水进入生化系统进一步去除污染

物；碱喷淋废水直接进入 pH调整池随综合废水处理；振动研磨液水由于污染物

浓度比较低，所以直接进入综合废水调节池中进行水质水量的调节，随后通过

提升泵提升至地上组合池进行一次混凝沉淀。一次沉淀后出水进入 pH调整池进

行 pH调整，通过还原池投加亚硫酸氢钠进行还原，以免对生化微生物产生不利

影响。废水通过生化处理后进行二次混凝沉淀，出水进入清水池，随后通过测

流槽达标排放。

工艺流程功能分析：

①调节池

废水在调节池的曝气搅拌系统的搅拌下，使废水的水质水量调节混合均

匀，便于后续处理的顺利进行。

②提升泵

提升泵提供处理系统正常工作的动力源。水泵设置高过热保护器、出现故

障自动报警。

③混凝反应池

混凝反应池主要作用是使废水与添加混凝剂和助凝剂充分反应，使废水中

的污染物质形成颗粒物物质以便从废水中分离去除。

④沉淀池

沉淀池的作用就是将混凝反应好的废水中颗粒物质沉淀下来，使废水进行

固液分离。

⑤厌氧生化池

厌氧生化池中含有高浓度的微生物，在池内缺氧条件下，被截留下来的有



109

机物质在大量水解—产酸菌作用下，将不溶性有机物水解为溶解性物质，将大

分子、难于生物降解的物质转化为易于生物降解的物质。

⑥好氧生化池

好氧生化池中含有高浓度的好氧微生物，在池内充氧条件下，被截留下来

的有机物质在大量好氧菌作用下，将有机物氧化分解为 CO2和 H2O等无机物。

⑦清水池

清水池的作用是对已处理好的废水进行在线监测。

⑧测流槽

测流槽的作用是对已经处理好的废水在排放时对流量进行在线测量。

本项目生产废水处理装置技术参数及各处理单元处理能力见表 4-22。

表 4-22生产废水处理装置参数一览表

序号 构筑物 设备名称 参数 数量

1
测流槽

排放池

排放水泵 A、B Q=20m3/hr，H=50m，N=7.5kw 2台

排放水液位控制器 浮球式，两点式 1套

超声波流量计电源 / 1个

2 收集池 收集水泵 A、B Q=10m3/hr，H=12m，N=2.2kw 2台

排放水液位控制器A 浮球式，两点式 1套

3 收集桶
收集水泵 A、B Q=10m3/hr，H=12m，N=2.2kw 2台

排放水液位控制器A 浮球式，两点式 1套

4 调节池
提升泵A、B Q=4.8m3/hr，H=10m，N=0.75kw 2台

液液位控制器 浮球式，两点式 1套

5 破乳池 1

破乳池 1搅拌机 转速 60r/min，P=1.1kw 1套

破乳池 1pH计
pH=0-14，含变送器、电极、护

套、缆线
1台

破乳池 1H2SO4加药泵 JS90 1台

破乳池 1NaCLO加药泵 JS90 1台

6 破乳池 2
破乳池 2搅拌机 转速 60r/min，P=1.1kw 1套

破乳池 2PAC加药泵 JS90 1台

7 浮除池 撇油机 0.15KW 1套

8 清洗废水调节池
清洗废水提升泵 A、B Q=8.5m3/hr，H=10m，N=1.5kw 2台

清洗废水液位控制器 浮球式，二点式 1套

9 混凝池 1

混凝池 1搅拌机 转速 60r/min，P=1.1kw 1套

混凝池 1pH计
pH=0-14，含变送器、电极、护

套、缆线
1台

混凝池 1PAC加药泵 JS90 1台

混凝池 1NaCLO加药泵 JS90 1台



110

混凝池 1H2SO4加药泵 JS90 1台

混凝池 1 ORP控制器 PC350 1台

10 絮凝池 1
絮凝池 1搅拌机 转速 25r/min，P=0.75kw 1套

絮凝池 1PAM加药泵 JS90 1台

11 综合废水调节池
综合废水调节池提升泵 A、B Q=12m3/hr，H=13m，N=2.2kw 2台

综合废水液位控制器 浮球式，三点式 1套

12 pH调整池

pH调整池搅拌机 转速 60r/min，P=1.1kw 1套

pH调整池 pH计
pH=0-14，含变送器、电极、护

套、缆线
1台

pH调整池 H2SO4加药泵 JS150 1套

pH调整池 NaOH加药泵 JS150 1台

13 还原池

还原池搅拌机 转速 60r/min，P=1.1kw 1台

还原池 ORP控制器 PC350 1台

还原池 NaHSO3加药泵 JS150 1台

14 好氧生化池 鼓风机 FJ 8.82m3/min,5000mmAq,15.0KW 2台

15 附属

液位控制器 LISY1--LISY7 浮球式，一位式 6套

板框压滤机 3KW 1台

传输带 3KW 1台

现场柜 1电源 5.5KW*2台 1个

厂区废水站污水处理系统各处理单元对污染物去除效率如下表 4-23。

表 4-23 污水处理系统各处理单元对污染物去除效率 单位：mg/L
项目 COD SS TP TN 石油类

混凝+絮凝

＋沉淀池

进水水质 300.3 702 2.9 23.4 31.8
出水水质 300.3 281 2.9 23.4 15.9
去除率 0% 60% 0 0 50%

厌氧+好氧

池

进水水质 300.3 281 2.9 23.4 15.9
出水水质 180.2 281 2.9 23.4 15.9
去除率 40% 0% 0% 0% 0%

混凝+絮凝+
沉淀池

进水水质 180.2 281 2.9 23.4 15.9
出水水质 180.2 168.6 2.9 23.4 12.7
去除率 0% 40% 0 0 30%

出水要求 ≤450 ≤250 ≤4.5 ≤70 ≤20

（5）项目依托污水处理厂的可行性分析

海安市惠泽净水有限公司位于北凌河以南、沈海高速以西，服务范围是：

新通扬运河-通扬运河以北，宁启铁路-S221省道以南、204国道以东、沈海高速

以西片区，总服务面积为 125km2 。污水处理厂采用“A2/O”+深度处理工艺，该

污水处理厂设计总规模为 4.9万 m3/d，一期工程建设规模为 2.5万 m3/d，尾水排



111

放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）中一级 A 标准

的要求。目前该污水处理厂环境影响评价已完成审批，本项目所在区域海安市

惠泽净水有限公司污水管网已敷设，污水处理厂于 2014 年 12 月底已建成运

行。

海安市惠泽净水有限公司一期工程废水处理工艺流程见下图。

图 4-4 海安市惠泽净水有限公司工艺流程

①水量接管可行性分析

海安市惠泽净水有限公司设计总规模为 4.9万 m3/d，一期工程建设规模为

2.5万 m3/d，二期工程建设规模为 2.4万 m3/d，目前一期已建成，目前污水厂余

量为 1.4万 m3/d；本项目生产废水排放量共计 621.4t/a（2.5t/d），废水排放量占

污水厂处理量的比例较小，海安市惠泽净水有限公司目前尚有余量能够接纳本

项目的污水，从处理规模上讲，接管进入海安市惠泽净水有限公司进行集中处

理是可行的。

②水质接管可行性分析

建设项目雨、污水分别接管进入市政雨、污水管网，项目生产废水经厂区

内污水处理装置处理后，可达海安市惠泽净水有限公司的接管要求，项目所依

托的雨、污水接管口已根据《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》中要

求进行设置，项目废水经海安市惠泽净水有限公司处理后达标排放，对周围水

环境影响较小。

③管网配套



112

建设项目位于海安市海安经济技术开发区和顺中路 28号，位于海安市惠泽

净水有限公司污水管网覆盖范围内，目前项目所在地区域管网已铺设到位。因

此，建设项目产生的生产废水接管进入海安市惠泽净水有限公司集中处理是可

行的。

从以上的分析可知，项目废水接入海安市惠泽净水有限公司处理是可行

的。

（6）地表水环境影响评价结论

项目位于受纳水体环境质量不达标区域，项目营运期生产过程循环冷却水

循环使用，不外排；外排废水主要为生产废水，生产废水经厂内污水处理设施

处理的清洗废水水质达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准、

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 A等级标准后，

同时满足海安市惠泽净水有限公司接管要求，通过市政污水管网接管至海安市

惠泽净水有限公司处理，尾水排入洋蛮河。项目废水经预处理后满足海安市惠

泽净水有限公司接管标准的要求，从水质水量、接管标准及建设进度等方面综

合考虑，项目废水接管至海安市惠泽净水有限公司处理是可行的。因此，项目

对地表水环境的影响可以接受。

3、噪声

（1）噪声源及降噪情况

建设项目高噪声设备主要为切料机、圆锯机、辊锻机、热模锻压力机、打

磨机、废气处理风机、循环水泵、冷却塔、喷淋塔等，单台设备噪声值为 75-

85dB（A）。

建设单位主要噪声防治措施如下：

①设备选型时采用性能先进、高效节能、低噪设备，并加强对设备的维护

管理，从源头上控制噪声的产生。

②对设备进行经常性维护，保持设备处于良好的运转状态，同时加强内部

管理，合理作业，避免不必要的突发性噪声。

③本项目生产设备均放置在室内，生产区内高噪声设备主要设置在生产区

的中部及西部，且经过厂房隔声和减振垫减振能起到较好的降噪效果。



113

④合理布局，将高噪声设备设置在厂房内，并且布置在远离厂界的一侧。

通过厂房隔声和距离衰减，减少对周围环境及敏感目标的影响。

⑤本项目风机置于室外，外部设置隔声罩，在安装时应自带减振底座，安

装位置具有减振台基础，风机的排风管道使用柔性软接头，能够大大降低噪声

源噪声。

⑥本项目空压机置于室内，经过厂房隔声和减振垫减振能起到很好的减噪

效果。

⑦厂区建设绿化隔离带，对噪声进行削减，减少对厂界外声环境影响。

本次项目的主要噪声源强见下表。



114

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-24噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/生
产线

装置 噪声源

声源类型

（频发、偶

发）

噪声源强 降噪措施 噪声排放值

持续时间/h核算方

法
噪声值/dB(A) 工艺

降噪效果
/dB(A) 核算方法

噪声值
/dB(A)

/
/

打磨机

频发 类比法

80 减振垫 -5

类比法

75 3984

热模锻压力机（初/成） 80 减振垫 -5 75 3984

辊锻机 80 减振垫 -5 75 3984

湿式除尘器 80 减振垫 -5 75 3984

喷淋塔 80 减振垫 -5 75 3984